



maitych sprzecznych wiadomości, o ile groźnym jest charakter tych rozruchów i czy mają one znaczenie powstania, ogarniającego kraj cały; ale nie ulega wątpliwości, że podniecenie umysłów jest wielkie i że przynajmniej w pewnej części kraju wybuchło formalne powstanie. Jak się zdaje, głównym terenem powstania jest wilajet Uesküb pomiędzy linią kolei żelaznej z Uesküb do Saloniki a granicą bułgarską. Ludność po wsiach tworzy bandy i udaje się w góry i do lasów, gdzie organizuje się w uzbrojone oddziały powstańcze. Jeden taki oddział od pięciu dni trzyma się w pobliżu wsi German, w środkowym punkcie kraju pomiędzy rzekami Ptszynia i Kriawa. Oddziały w Egri-Palancie i Koczanie liczą podobno po kilkaset ludzi i są dobrze uzbrojeni. Głównym agitatorom i kierownikom powstania ma być niejaki Nikola Geroki.

Centralny komitet macedoński ma odbyć nadzwyczajne posiedzenie, aby zająć właściwe stanowisko wobec rozruchów po porozumieniu się z przywódcami stronnictw. Komitet, zdaje się, skłonny jest do powściągliwości, gdyż spodziewa się, iż zapewnienie ludności macedońskiej, że reformy zostaną przeprowadzone, uspokoi umysły i powstrzyma dalszy ruch powstańczy.

Rząd turecki dokłada podobno ze swej strony wszelkich starań, aby uspokoić ludność przyrzeczeniami reform i powstrzymać dalsze rozruchy. Według opinii komisarzy tureckich, rozruchy te nie mają zresztą charakteru rewolucyjnego i są jedynie dziełem pojedynczych band rozbójniczych.

W Bułgarii wieści o rozruchach zrobiły naturalnie wielką sensację i podnieciły umysły, ale rząd bułgarski nie przywiązuje do nich zbyt wielkiego znaczenia, chociaż organ Stambułowa ostrzega ministerstwo, aby miało baczność oko i nie zaniedbało sposobności, jaka może się nastąpić w odpowiedniej chwili. W pewnych sferach bułgarskich jest skłonność do przesadnego przedstawiania istotnego stanu rzeczy, co wynika do pewnego stopnia z obecnego stosunku Stambułowa do ministerstwa bułgarskiego.

W każdym razie opinia Europy nie ma prawa lekceważyć tych objawów powstańczych w Macedonii, gdyż rzecz dzieje się na nadzwyczaj żyznym gruncie półwyspu Bałkańskiego, gdzie nieraz jedna iskra wywoływała wielki pożar. Na półwyspie tym Macedonia jest właśnie krajem, w którym stosunki polityczne są bardzo skomplikowane, a ludność odznacza się duchem buntowniczym, tak, iż stamtąd łatwo mógłby wyjść początek jakichś nowych zakwień nawet międzynarodowej natury i doniosłego znaczenia politycznego.

## Przeгляд polityczny.

Kraków, 25 czerwca.

Zmiana gabinetu w Anglii jest za tem faktem dokonany. Cały gabinet Rosebery'ego podał się do dymisji, która podobno pod tym przyjęto warunkiem, że Izba gmin pod znakiem tego gabinetu uchwali jeszcze w przyszłym budżetowym 2 miesiące.

Lord Rosebery objął prezydenturę gabinetu angielskiego 5 marca 1894 r. po Gladstonie, który przeprowadził w r. 1892 wybory w duchu liberalnym, stanął na czele rządu, lecz w 2 lata później skutkiem poważnej choroby opuścił urząd. Program, jaki po Gladstonie w spadku objął Rosebery, coraz trudniejszym okazał się do wykonania a trudności piętrzyły się z dniem każdym. Przesilenie gabinetu lub rozwiązanie parlamentu uważano już od dłuższego czasu za jedyne wyjście z sytuacji. Przypadkowe uchwalenie wotum nieufności dla ministra wojny przyspieszyło przesilenie.

Prezydenturę gabinetu objął ma, jak już wczoraj doniosły nam telegramy, lord Salisbury, jako reprezentant konserwatywistów i liberalnych unionistów, którzy połączyli się w jedno stronnictwo polityczne. Po uchwaleniu wotum budżetowego, zamianowane będzie nowe ministerstwo, poezem rozwiązany będzie parlament i rozpisane będą nowe wybory do parlamentu. O składzie nowego, konserwatywnego gabinetu nie ma dotąd pewnych wiadomości; naturalnie jednak, że należeć doń będą ludzie w wręcz przeciwnym obozu, niż

byli dotychczasowi ministrowie. Pod znakiem nowego rządu odbędzie się powszechne wybory, a od ich wyniku zależeć będzie, czy konserwatywny gabinet Salisbury'ego pozostanie na swoim stanowisku, lub czy ustąpi znowu miejsca gabinetowi liberalnemu.

Prawdzie pozażdrościć można Anglii tego poszanowania parlamentaryzmu, jakiego największą masy przykład. Uchwaleniu wniosku Brodrika było dziełem wypadku i dotyczyło tylko osoby ministra wojny. Pomimo tego ustępując cały gabinet a miejsce jego zajmują reprezentanci tych stronnictw, które przy ostatnim głosowaniu zwyciężyły kilku głosami. Nowy rząd jednakże nie znalazłby większości w obecnej Izbie, — więc rozwiązuje się ją i rozpisuje nowe wybory. Dalszy proceder z góry jest przewidziany.

Gdyby rząd Salisbury'ego utrzymał się u steru, zmieniłaby się zasadniczo polityka wewnętrzna w Anglii, a po części także zagraniczną. Przedewszystkiem kwestya autonomii irlandzkiej ubita byłaby na długie czasy i wykreślona z programu rządu. Turyści wraz z kapitalistami irlandzkimi panowałby znowu w szczególności. Reakcyja, naturalnie w zrozumieniu angielskiem, wzięłaby znowu górę. Gabinet Rosebery'ego nie był na rękę mocarstwom do trójprzymierza należącym, gdyż skłaniał się ku Rosji, z którą często jawne zawierał sojusze. Dlatego w prasie niemieckiej nie był on mile widziany. Natomiast lord Salisbury uchodził za zdeklarowanego zwolennika trójprzymierza i dlatego powołanie go do steru rządu wita prasa berlińska i wiedeńska nie bez pewnej sympatii.

Posel Karol Lewakowski pisze nam: Piątkowy telegram „Narodnich Listów“, donoszący o przebiegu obrad w Kole polskiem, zaznacza jak najwyraźniej, że przeciw porozumieniu się z Czechami głosował dr. Lewakowski wraz z innymi posłami, których wymieniam. Doniesienie to jest wręcz skłamanie; na tem bowiem posiedzeniu Koła polskiego nie był wcale obecny i w żadnym wypadku nie byłbym tak przemawiał albo głosił.

Z Paryża.

Wczoraj obchodziła Francya pierwszą żałobną rocznicę śmierci prezydenta Carnota, który, jak wiadomo, zamordowany został przez Caserria przy wyjeździe do Lugdunu. Dzień ten obchodzone, jak dzień żałoby narodowej. Izba i senat na znak żałoby uchwaliły nie odbywać w dniu tym posiedzeń na uroczystość pamięci dzielnego i „odważnego prezydenta, który stał się ofiarą obowiązku“. W Panteonie odbyła się uroczystość żałobna. W kościele św. Magdaleny odbyło się nabożeństwo, zamówione przez panią Carnot, na którym obecny był prezydent Faure, ministrowie i członkowie dyplomacji. Obchód żałobny w ten sposób urządzono, że członkowie rządu mogli się wprost z Panteonu udać do kościoła św. Magdaleny, gdzie synowie Carnota Ernest, Franciszek i Sadi-Carnot powitali prezydenta Faure'a w portyku i odprowadzili go do miejsca dla niego przeznaczonego.

Na prowincyi również obchodzone uroczystości ten dzień żałobny, zwłaszcza zaś w Marsylii, która w dniu tym przybrała wszystkie gmachy publiczne i wiele domów prywatnych w emblematy żałobne, a Rada miejska wystosowała do pani Carnot pismo kondolencyjne.

## W sprawie ogrodów publicznych.

Każdy mieszkaniec Krakowa łatwo mógł zauważyć, iż w miarę rozwoju miasta pod względem budowlanym, jednocześnie z przerażającą iście szybkością ubywało w niem i ubywało drzew i ogrodów, które aczkolwiek prywatna były tylko własnością, nie przestały wywierać zbawiennego wpływu na warunki zdrowotne całego miasta.

Liczne ogrody i ogródky, zaledwie przed kilkunastu lub nawet kilku laty tak pospolite w Krakowie, dziś są już rzadkością i należą do minionej przeszłości. Gdyby bowiem była jeszcze nadzieja utrzymywania pozostałych ogrodów, tkwiących niby oazy wśród murów naszego grodu, można straszyć tamtych przeboleć, — lecz, niestety, bynajmniej się na to nie zanosi i można być pewnym, że i te, jak poprzednie, ulegną zagładzie.

Dlatego nie bez wrażeń rozeszła się pogłoska

o zamierzonej parcelacji ogrodu strzeleckiego. Przyjęto ją z pewnego rodzaju żalem oraz niedowierzaniem. Nie też w tem dziwnego. Wszak pod konarami cienistych starych w nim drzew niejedno już wychowało się pokolenie, powstał przeto pomiędzy Krakowianami a ogrodem strzeleckim dość ścisły łącznik, wiążący ich nieprzerwaną nicią wspomnień, zarówno z pachnących, jak późniejszych lat życia, aby wiadomość ta była dla nich objęta.

Tem bardziej, że ogród ten nawiąknęto wznawzać dla publicznej miejskiej, a nie zaś własność wyłączną Towarzystwa strzeleckiego, które każdej chwili rozporządzać nią może według swej woli, zwłaszcza jeżeli korzystnie ma na oku widoki, lub przynajmniej więcej może potrzeba przeniesienia strzelnicy pierwiej, nim zamknięta zostanie przez władze w interesie dobra publicznego.

W każdym razie projekt rozparcelowania ogrodu w łonie Towarzystwa oddawna podobno istnieje, a chociaż go z porządku dziennego na razie usuną, pojawi on się znowu niebawem, bo pojawi się musi jako wniosek, konsekwentny i zresztą szluszny, z ekonomicznych i innych naglących potrzeb Towarzystwa wywołujący.

Z ewentualnością tedy zabudowania ogrodu strzeleckiego wcześniej czy później liczyć się trzeba. Bez wątpienia strata z tego powodu dla ludności miejscowej byłaby prawie nie do powetowania nie tylko ze względów estetycznych, ale i zdrowotnych.

Wiadomo bowiem, że ogrody i drzewa największą są ozdobą każdego miasta. Ożywiają w wysokim stopniu ich martwość, przyjmującą w nich pobyt każdemu.

Biorąc je zaś ze stanowiska sanitarnego, oddają ważne usługi, jako naturalne czynniki w odświeżaniu powietrza.

Uchronienia ogrodu strzeleckiego od zagłady i zapewnienia mu jednocześnie dalszej trwalszej egzystencji, mogłaby się tylko podjąć gmina miasta Krakowa przez zakupienie go na swoją własność. Inna rzecz, czy fundusze miejskie na to pozwalają.

W każdym razie zachowanie ogrodu leży w interesie Krakowa, lub przynajmniej zastąpienie go innym, dla zrównoważenia tej straty.

Dzieleniem jest wszystkich miast większych nie uszczuplać, a raczej zwiększać zadrzewianie, oraz ilość ogrodów w murach swoich, jako również potrzebnych środków atrakcyjnych dla ludzi zwłaszcza zamożniejszych, obierających siedziby tam, gdzie najwięcej znajdują dla siebie wygod i przyjemności, wśród których ogrody publiczne, starannie utrzymywane, w pierwszym zawsze stoja rzędzie.

Tem się właśnie tłumaczy tak znaczne nakłady miast zagranicznych na utrzymanie ogrodów. Widać w nich nie tylko ozdobę, wygodę, czynniki zdrowotne, ale i materialną dla miasta korzyść. Na dwóch kilka cyfr, za zaprzetych z budżetów niektórych miast większych. I tak: na utrzymanie ogrodów publicznych w Wiedniu preliminowana jest suma 171.360 złr. rocznie, w Kolonii 100.000 marek, w Lipsku 90.000 marek, w Wroclawiu 130.000 marek itd. Cyfry te z każdym niemal rokiem wznoszą. W wielu zaś miastach niemieckich z ludnością o połowę mniejszą aniżeli w Krakowie, wydatki na cele powyższe przenoszą czestokroć budżety na utrzymanie naszych urządzeń ogrodowych.

Porozumień, które, te nasze plantacje, jak są, nie wystarczają już potrzebom publicznym.

Coraz na nich ciasniej i duszniej. Zabudowane wokoło kamienice duszą je, tamując przepływ powietrza świeżego, a posiadają natomiast powietrze przepętlone kurzem i dymem. Stan ten nieuznośny pogarsza suchość powietrza, wskutek braku wody do skrapiania trawników, drzew i krzewów.

Nie znaczy to, aby wartość plantacyj poddawać jakiegokolwiek wątpliwości. Są i pozostaną one nieocenionym skarbem Krakowa, tem cenniejszym, im miasto w ludność zwiększa się będzie. Mimo tego nie zastąpią nigdy takich parków, jakimi na przykład chlubi się Łódź.

Ci, którzy pragną odetchnąć świeżym powietrzem, żądni swobody, spokoju, oraz wrażeń przestronnej, krajobrazowej, uporządkowanej natury, prawdziwych tych rozkoszy na plantacjach daremnie szukać będą. Ubytek zaś ogrodu strzeleckiego wobec tego jeszcze bardziej uczuć się będzie.

Dlatego to zapewne członkowie Rady miejskiej dr. Stycznia, przewidując smutne w przyszłości następstwa z braku parku miejskiego ludowego, z drugiej zaś strony w dobrze zrozumianym interesie publicznym, podnieśli myśl na posiedzeniu Rady miejskiej, założenia lasu ludowego, wskazując na jego doniosłość i pożytek dla miasta, zwłaszcza gdyby był połączony z nim wygodną i taną ko-

munikacją tramwajową. Bezspornie, iż wówczas stałby się on ulubionym miejscem wycieczek i przechadzek nietylko dla Krakowian, ale także osób zamieszkujących.

Park taki, ażeby miał powodzenie i przyciągał swoich i obcych, musi być urządzony nie jako ustrój dzika, którą każdy wszędzie mieć łatwo może, ale precyzyjne sztuką pejzażowego ogrodnictwa doprowadzona do przyjemnego i miłego ogrodu, obfitującego w rozmaite scenery, zachęcające do przechadzki, a nie nżące swoją monotonnością bezzmyslnie zadrzewionego lasu.

Dotąd z braku odpowiedniego parku miejskiego w Krakowie ludność pozbawiona jest hlizszych wycieczek. Bo gdzież ona, choćby w dni świąteczne skierować ma swoje kroki? Jedyne miejscowoscia do dziś dnia są „Skazy panielskie“, dość liczne, mimo oddalenia i kosztownej konnej komunikacji, odwiedzane. Któż jednak zarczy, iż uprzejmy ich właściciel dla jakichś powodów w najbliższym czasie nie wzbroni do uroczego tego miejsca przystępu?

Wybór miejsca na założenie parku, co prawda, przedstawia niemałe trudności. Lecz czyż za lat piętnastu nie przysporzy ich więcej jeszcze? Dwie zawsze stać będą naprzeciw siebie alternatywy co do wyboru miejsca. Na gruntach miejskich, czy też zakupionych? Najwłaściwszym miejscem na ten cel będą zawsze Błonia po prawej stronie Rudawy, to jest tam, gdzie odbywają się ćwiczenia wojskowe.

Bliżok miasta, rozległe położenie, njęte w ramy pysznych krajobrazów, amfiteatralnie się wznoszących, ymownie przemawiają za tym projektem. Na Błoniach wskazanym byłoby założenie parku, oraz parcelacja tychże pod wille z ogródkami. Powstałaby wskutek tego dzielnica wielko-miejaska, zamieszkała przez ludzi ziemiańskich, których pobyt w Krakowie nie byłby obojętny dla gminy.

Koszty urządzenia parku, rozłożone na lat kilka, przy zasobach własnych drzew i krzewów, jakie szkółki miejskie posiadają, lub przygotowałyby się do nich snadnie mogły, nie byłyby do tego stopnia uciążliwe, aby przechodziły siły finansowe miasta. Zwiększa za wydatek taki nieuniknionym jest nie dziś, to jutro. Im zaś wcześniej się go dokona, tem korzystniejsze zdoł będzie miasto warunki dla swego rozwoju, a mieszkańcy obficie źródło świeżego powietrza.

Kilka tych uwag pobieżnych nie wyczerpują, co prawda, przedmiotu nader ważnego dla miasta, mogą one jednak posłużyć w tym kierunku do rozpatrzenia i rozważenia go bliżej, czy i o ile może być urzeczywistnionym.

## KRONIKA.

Kraków, 25 czerwca.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła p. August Pawliczek, malarz z Konstantynopola, przez ręce p. Augusta Skarbowskiego 10 złr. 28 ct.

P. Erazm Jerzmanowski złożył w naszej redakcyi kwotę 500 złr. Za pośrednictwem prof. Dembowskiego od S. P. 3 ruble.

E. M. złożył 50 ct. Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ złożył prof. Dembowski 1 złr.

Na imieninach u pp. S. W. zebrano 65 ct.

Na szkole polską w Biały złożył dr. M. zebrane na zjeździe koleżeńskim w Krakowie 4 złr. 34 ct.

Zabawa ogrodowa w parku krakowskim na dochód weteranów z r. 1863, jak nam komunikują, odbędzie się w sobotę 30 b. m. Komitet zabawy dokłada gorliwych starań, aby program zadowolnić mógł publiczność. O szczegółach doniesiemy.

Pociąg kąpielowy, kursujący pomiędzy Krakowem i Mszano-dolną w czasie od 25 czerwca do 15 września, w tym sezonie wyjeżdżać będzie z Krakowa o 25 minut wcześniej, a mianowicie o godz. 8 rano (a nie jak dawniej o 8-25 rano). Rozkład jazdy tego pociągu jest następujący:

Odjazd z Krakowa o godzinie 8 rano. Przyjazd do Skawiny o godz. 8-53 rano, do Kalwaryi o 9-46 przed połudn., do Suchy o 10-43 przed połudn., do Chabówki o 11-54 przed połudn., do Rabki o 12-03 po południu, do Mszano-dolnej o 12-27 po południu.

Odjazd z Mszano-dolnej o godz. 3-20 po południu, z Rabki o 3-43 po południu, z Chabówki o 3-52 po południu, ze Suchy o 4-58 po południu, z Kalwaryi o 5-56 po południu, ze Skawiny o

6-50 wieczór. Przyjazd do Krakowa o godz. 7-42 wieczór.

Towarzystwo dla upiększenia miasta Krakowa i okolicy odbędzie jutro w środę o godzinie 5 po południu w sali Rady miejskiej szóste zwyczajne walne zgromadzenie. Porządek dzienny: Odczytanie protokołu piętego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie z czynności wydziału za rok ubiegły. Sprawozdanie kasowe. Wnioski komisji rewizyjnej. Wybór dwóch członków wydziału. Wnioski członków. — W razie nieprzybycia ilości członków statutuem przepisanej, odbędzie się tegoż samego dnia i z tym samym porządkiem dziennym, o godz. 6, ponowne walne zgromadzenie, które w myśl §. 16 statutów powemnie uchwały bez względu na ilość obecnych członków.

Sprawozdanie komitetu leczniczej kolonii wakacyjnej dla izralickiej dziatwy szkolnej, pozostającego pod przewodnictwem r. m. dra M. Kolna, wykazuje za piaty rok (1894) działalność dalszy pomyślny rozwój. Wzrost ten uwidoczony jest na osobnej tabeli statystycznej. Liczba dzieci, które uczestniczyły w kolonii w ubiegłym roku, wynosiła 31 (15 chłopców i 16 dziewcząt), a zatem największe z całego okresu pięcioletniego. Sprawozdanie zaznacza, że w zeszłym roku wysłano po raz pierwszy oddział dziewcząt, którym się zajął członek komitetu dr. Ferd. Eichhorn. Zeszloroczny właściciel zakładu hr. Sobiesław Miroszowski udziałł dla kolonii, jak w poprzednich latach, kapieci zupełnie bezpłatnie, dr. Stan. Momidowski otaczał dzieci opieką lekarską także bezinteresownie, a kierownictwo i zarząd prowadził nauczyciel p. S. Spitzer również bez wynagrodzenia. Ze sprawozdania kasowego wyjmujemy następujące daty: Ogółem wpłynęło dla oddziału chłopców 687-50 złr. W tej kwocie mieszczą się oprócz datków dobrovolnych subwencye Rady miejskiej 50 złr., Kasy oszczędności 25 złr. i Zboru izralickiego 20 złr., i taksy od ucznió plących 115 złr. Dla oddziału dziewcząt wpłynęło ogółem 305 złr., z czego 75 złr. odpada jako taksy od uczennic plących.

Strasna wiadomość. „Gazeta Narodowa“ donosi, iż epilogiem znanego procesu huzarów w Przemyslu, o dokonane w Rzeszowie zabójstwo feldfelbla, było rozstrzelanie 3 podoficerów i 10 szeregowców, losem wybranych. Z dwudziestu sześciu zatem obwinionych połowa na śmierć została skazana, reszta zaś na dożywotnie więzienie.

Niepodobna nam uwierzyć tej wiadomości, a zdaje się byłoby rzeczą właściwą, aby urzędowa „Gazeta Lwowska“ zechciała dać pewne informacje o wypadku tym, w najwyższym stopniu interesującym kraj cały.

Operetka. Wczoraj wystąpiła w letnim teatrze p. Zimajer w „Moscioce“, którą gra wsiemniciele. Żywa gra wpłynęła również i na otoczenie tak, iż część sztuki szła w przyspieszonym tempie, na czym operetka wiele zyskała. Inne role w ogóle dobrze były oddane. Sala teatralna pełna, a oklasków nie żałowano tak gościovi, jak i innym grającym. Dziś grają „Ptasznik“ z panią Zimajer.

P. Zimajer wystąpi jeszcze tylko dwa razy, a mianowicie: we środę 26 b. m. w operetce w 7 odsłonach z muzyką Klnha p. n. „Gorąca krew“ i w czwartek 27 b. m. w operetce w 4 aktach Hery'ego p. n. „Nitonce“.

Zmarli. W Paryżu zmarł dnia 12 bm. Hedefona Kosiowski, który miał szerokie koła znajomych i przyjaciół w Warszawie, Księstwie, Prusach Zachodnich i Galicyi. Urodził się w r. 1828 na Zmudzi w Worniah w powiecie tatarskim. W r. 1849 wyemigrował, spiesząc na powstanie do Węgier. Gdy jednak dowiedział się o upadku tego powstania i kapitulacyi w Isilages, udał się do Paryża, gdzie mianowano go sekretarzem szkoły polskiej. Urząd ten z krótką przerwą podczas wojny wschodniej pełnił do końca życia. W r. 1855 udał się do Turcyi i wstąpił do kozaków sultanskich i został adjutantem generała Władysława hr. Zamoyckiego. Po ukończeniu wojny wschodniej powrócił do Paryża, gdzie aż do śmierci mieszkał. W Paryżu ożenił się z Angielką. Pozostawił wdowę i sześcioro dzieci. Zmarły wielu rodakom w Paryżu pomagał i w ogóle zawsze był dla nich do wszelkich usług skory. Była to postać oryginalna i charakterystyczna, nawskrós szlachetna i prawa. Z jego zgonem gine jeden z ostatnich już typów emigracyi.

Engieniusz Lohm, uczeń I klasy gimnazjum św. Jacka, utonął w Wiśle przed tygodniem, łowiąc ryby na wędkę. Liczył lat 12. Zwłoki wydobylły rybacy wczoraj.

Samobójstwo. We Lwowie w Krakach obok folwarku na Pohulance znaleziono trupę męzczyzny. Policya przeprowadziła natychmiast dochodzenie i skonstatowała, że są to zwłoki Feliksa Kulikowskiego.

## Trzeci tom książki p. St. Koźmiana o powstaniu r. 1863.

(Ciąg dalszy).

Szkola stańczykowska nie ma prawa do upatrywania zwycięstwa swojej idei, swego systemu w kompromisem i względnie pomyślnem ułożeniu się stosunków galicyjsko-austryackich. Tego jej systemu główna zasadnicza podstawa jest: zrzeniecie się wyższych narodowych aspiracyj, wyparcie się i porzucenie idei państwowego bytu, ażeby ratować byt narodowy. Otóż w kompromisie austryacko-galicyjskim nie było nigdy i nie ma dotychczas tej zasadniczej podstawy systemu szkoły stańczykowskiej. Ani twórcy kompromisu, Gołuchowski i Ziemiakowski, ani główny w początkach agitator i publicysta, który im drogę torował — Dobrzański — ani ci, którzy dzieło to prowadzili dalej, nigdy i nigdzie tego wyrzeczenia się nie wypowiedzieli, ani też nikt w Austryi tego od nich nie wymagał, nikt o jakichś w tym kierunku rekojmie nie pytał. Wymaga tego urzędowa i nieurzędowa Rosya, bo dla niej to jest kwestya bytu — i dlatego cała rzekoma mądrość „szkoły“ nie wystarcza, aby tam doprowadzić do kompromisu. Wymagają tego urzędowe i nieurzędowe Prus-Niemcy (pamiętne słowa Bismarka: niech Polacy dadzą słowo honoru!) — bo im to służy do dobrego pozorem do ciemniństwa — i dlatego kompromisowe dążenia zawsze się tam rozbijają. Wymaga tego od swego własnego narodu szkoła stańczykowska, i dlatego wre ciągła walka

miedzy nią a wszystkim i innymi polskimi stronnictwami, a iktokolwiek z nią w chwilowe wchodził kompromisy, rychło przeraził się jej skrajności i zmuszony był przeciw temu protestować. Nie wymagała tego nigdy Austrya i dlatego tutaj kompromis był możliwy, bo uszanowano naszą godność, bo nie zadano gwałtu naszemu samumieniu. Na wspólności interesu, na poszanowaniu obopólnem, na oddaniu nam względnej przynajmniej sprawiedliwości, na uznaniu z naszej strony, iż interes państwowego austriacki może w nas mieć poparcie bez zaprzeczenia naszej narodowej idei — kompromis ten stał się i tylko taki jest możliwy i mieć może warunki trwałości. Z chwilą, w którejby warunkom kompromisu stać się miało w jakiegokolwiek formie dokonane wyrzeczenie się tego, co jest istotą naszej duszy narodowej — zbuntowałyby się przeciw niemu sumienia polskie i znowu nie wystarczyłby cały rozum „szkoły“ na to, ażeby kompromis uratować. W tym przeto kompromisie nie zwyciężył system szkoły — zwyciężył w nim program, który bez wyrzekania się przyszłości nakazuje w terażniejszości korzystać z wszystkiego, co może posłużyć ku wzmacnieniu siły narodowej, jako środka do osiągnięcia w danej pomyślnej chwili najwyższego, a przez „szkołę“ odrzuconego celu usiłowań i prac i walk porozbiorowego naszego żywota....

Autor „Rzeczy o 1863 r.“ tak się obawia sąsiedztwa o to, że on i „szkoła“ jednak może gdzieś na dnie serca ten cel najwyższy chwycić — iż zastrzega się przeciw temu, jakoby szkoła w kompromisie austryacko-galicyjskim

upatrywała jakąś austriacko-polską dalej sięgającą politykę. Pierwsze nazywa małym stylem, drugie wielkim stylem systemu — i powiada: „Żeby szkoła stańczykowska przyjmowała mały styl systemu tylko jako konieczny początek wielkiego, to jest nieprawdą, temu przezyca cała działalność i postępowanie szkoły, oraz podstawa jej zasady, sama zamiana szkodliwego patriotyzmu na patryotyzm polityczny“ (str. 370). Przypominamy: szkodliwym patriotyzmem jest idea bytu państwowego, rozumianym wyrzeczenie się tej idei w interesie bytu narodowego. Czy potrzeba było tak uroczyście zapewnienia, że polityka szkoły jest polityką małego stylu — wamyśmy. A zapewniwszy nas o tem, pisze autor dalej: „Nie przeczymy, że pozory mogły mylić i w błąd wprowadzać. Nieraz w ogniu i zapale walki szkoła używała polityki austriacko-polskiej w rozciaglejszem znaczeniu. Dopomagało to do ugruntowania jej systemu w tej dzielnicy. Były to już nie krwawe ofiary, lecz kadzidło spalone na dawnych ołtarzach. Przy jego woni ustalil się stosunek kraju do monarchii, zwycięzył nowy system. Dziś stoi już ten stosunek pod strażą nowych wyobrażeń i przyzwyczajenia“ (str. 370). Inne mi słowa: rzucaliśmy waz czasem frazesy o szerszej austriacko-polskiej polityce, alesmy tego nie brali na serio. To nam tylko chwilowo potrzebne, aby was — tłumie! — złapać na wędkę. Teraz nam to już nie potrzebne. „Woni tego kadzida“ zrobiła już swoje — i możemy otworzyć się przynajmniej do tego, iż mamy tylko mały styl w naszej polityce! Bierzemy to do wiadomości — a dodajemy tylko uwagę, że po te przyznaniu się do obłudy,

szkola chyba dziwić się nie powinna, jeżeli jej już nikt wierzyć nie będzie.

Obok działalności politycznej — przedstawia p. Koźmian działalność szkoły w tak samo przesadnym świetle na wszelkich innych polach narodowego życia. Szkoła „zapełniła próżnię duchową, wytworzoną wypadkami 1863 roku“. Oczywiście, ona sama za kraj cały wysłała i pracowała bez niej byłaby próżnią! Ona to wraz ze stronnictwem, które z niej powstało, sprawiła, że po kleście „zawrzało życie“ — że zajaśniały talenta i zdolności — że sztuki piękne zakwitły — że się skrzepiła nauka i piśmiennictwo, że się podnosi dobrobyt!

Tak wygląda legenda p. Koźmiana o szkole stańczykowskiej. Prawda historyczna przedstawia się zgoła odmiennie. Szkoła — do której należeli przecież ludzie z wyższą inteligencyą i z zasobami ekonomicznymi — nie mogła pozostać i nie pozostała bez wpływu na rozwój życia umysłowego i ekonomicznego w kraju. Ludzie ci znosili także swoje ciężki do tej budowli. Ale ta błędna wyłączność, z jaką p. Koźmian dzisiaj szkole całą zasługę przypisuje, jak gdyby poza nią nikogo już w Polsce czy w Galicyi nie było — ta sama błędna wyłączność sprawiła, iż ci ludzie w „szkołę“ złączeni, wszelkiej na szerszą skalę podjętej i na szerszych podstawach opartej pracy, niezaprzecie stawiali zapory. A była tego dwójka przyczyna: Przedewszystkiem tak sobie zdogmatyzowali swój system, tak fatalnie weni uwierzyli — że wszystko, co nie z ich ducha było, z góry potępiali i za złe uznawali. A odnosi się to nietylko do rzeczy politycznych, w których, wobec walki stronnictw, pewna ekskluzywność jest nieuniknioną, chociaż ona w wielu razach szkodliwa się staje. Odnosi się także i do spraw naukowych, literackich,

artyistycznych, ekonomicznych. Wszędzie szkota stawała się koteryą, kliką — a jeżeli p. K. zmian (na str. 375) żali się, że tę nazwę szkła dawano, to my powiemy, iż na nią nie była zupełnie zasłużyla. Brała monopol rozumu i wszelkich polach życia — każdego, kto do niej nie należał albo jej nie służył, od tego od dzajał.

Drugą przyczyną było to, czego p. Koźmian lekko się wypiera, co jednak z jego własnych słów wynika, a co stwierdzają tysiączne fakty: arystokratyczno-szlachecka wyłączność szkoły. Co nie wyszło „z góry“ — to już w jej oczach było co najmniej podejrzane; co chciało osiągnąć w głąb społeczeństwa, co się z tego społeczeństwa samodzielnie wylaniało — to już wręcz było niebezpiecznym i szkodliwym. Każdego rodzaju pracy, każdemu takiemu zachowi szkoła czyniła największe trudności. A tylko do pewnego czasu. Kiedy się przekonała, że praca bez niej, a nawet wbrew jej idzie dobrze — że zyskuje grunt w kraju — może pewnym, że szkoły nie należącym jednostkom zdobyte wzięcie i popularność — wesoła szkoła zaczęła się nawracać, uznawać fakty dokonane, po jakims czasie nawet brać udział w robocie w tym celu, a by nią owdziadnąć i na swoje koło wodę skierować — zupełnie tak samo jak bywało w powstaniach społecznych — w których z początku nieprzyjajnie, potem już tylko obojętne stanowisko zajmowały dzie z tego obozu, z którego „szkoła“ powstała — aby następnie do powstania „przystąpić“ owaładnąć niem, a i zawsze więcej szkoły, i pożytku przynieść powstaniu! Tak samo też i w w wszelkich prawdziwie organicznych procesach w tym kraju.

(C. d. n.)

Tabusz Romanowicz.

skiego, kancelisty krajowej dyrekcji skarbu, lat 35 liczącego, który pozabawił się zryćmy z rękawicy, skierowanymi pod brode, Kula, przeszły szyby podniebienie, musiała spowodować śmierć natychmiastową.

**Wydział krajowy** mianował inżynierami: Biernackiego Edwarda Konstantego, Barańskiego Franciszka we Lwowie; Barzykowskiego Szczęsnego w Brzeżanach; inżynierami adiutami: Czajkowskiego Mikolaja, Bogdanowicza Aleksandra i Engla Kazimierza, nadto asystentem technicznym Borkiewicz.

**Wycieczka do Poznania.** W Towarzystwie politechnicznym we Lwowie, w celu urzadzenia wycieczki do Poznania, zawiązał się komitet, który przy współdziałaniu delegatów innych towarzystw odbył pierwsze posiedzenie w niedziele 23 b. m. Prezesem komitetu wybrany został p. Goltental, sekretarzem p. Kazimierz Piekariski. Drugie posiedzenie komitetu wraz z współdziałaniem delegatów innych towarzystw odbędzie się dziś we wtorek o godz. 8 wieczorem w lokalu Towarzystwa politechnicznego we Lwowie.

**Zjazd towarzyszy drukarskich** z Galicyi, Krakowskiego i Bukowińskiego odbędzie się w końcu lipca, lub początku sierpnia. Donosi o tem czasopiśmie „Ognisko“, które temi dniami zaczęło wychodzić we Lwowie.

**Wadowice**, 24 czerwca. (Koresp. „N. Reformy“). Wczoraj, w niedzielę, zapaliła się od piornu stołowa, własność obywatela tutejszego p. Zembatego, i spłonęła do szczętu. Równocześnie prawie spaliła się w Babicy, pod Włocławicami, chałupa, a mieszkająca w niej wdowacka poniała od piornu śmierć na miesiąc.

**Z izby sądowej.** Rozprawa przeciw br. Sumnerowi i spółnikom szajki złodziejskiej odbywała się przed sądem przysięgłych w Rzeszowie i zakończyła się skazaniem wszystkich 3 oskarżonych. Na podstawie werdyktu przysięgłych trybunał skazał: barona Sumnera za zbrodnię kradzieży i oszustwa z 1 rok ciężkiego więzienia, obstrzonego postem co 14 dni, i na utratę szlachectwa; Ottona Sendlerę za zbrodnię kradzieży i przestępstwo z §. 320 k. k. na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia, obstrzonego postem co miesiąc; wreszcie Jurczaka za zbrodnię kradzieży na 1 rok ciężkiego więzienia, obstrzonego postem co 14 dni. Oprócz tego wszyscy sąsiedzi poddani zostali po odbytej karze pod dozór policyjny. Lawa przysięgłych nie ograniczyła się tylko na werdykcie co do podsądnych, lecz kierując się zasadą *sumi cuique*, uchwaliła prosić przewodniczącego trybunału, aby wyrażono podziękowanie inspektorowi policji, który w swoim czasie prawie na oczekaniu zdołał wykryć złoźczyńców, skoro się tylko w Rzeszowie pojawili.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

**Z opery.** Wczorajsze przedstawienie „Fausta“ Gounoda utwierdziło nas w mniemaniu, żeśmy się doczekali naprawdę dobrej opery w Krakowie. — Wszyscy występujący artyści czarowali publiczność zarówno grą doskonałą, jak i zaletami swych znakomicie wykształconych głosów. W szczególności primadonna opery warszawskiej p. Konarska, która, mówiąc nawiasem, śpiewała po włosku, odtworzyła postać Małgorzaty z nieporównanym wdziękiem i siłą. Prawdziwy artysta jej gry, polegający na straszeniu i umiętnym wykonaniu najsłabszych szczegółów, niepospolita piękność głosu, rozporządzającego rozległą skalą, wreszcie szczerze przejęcie się niełatwą rolą, wywoływały co chwila, szczególnie zaś w trzecim akcie (przy kotworotku i arya z klejnotami) prawdziwy, rzęsistymi oklaskami objawiany zachwyty. Niemniej gorąco przyjmowano p. Myszugę, jako Fausta, i p. Jeromina w roli Meistofela, któremu też po drugim akcie w dowód zasłużonego uznania wreczono wspaniały wieniec. Starannie i poprawnie rolę Walentego odgrał p. Górski, a p. Kasprowiczowa w roli Marty złożyła dowód znakomitej szkoły. — Osobną wzmiankę należy się p. Strassera, która partję Siebla bez najmniejszego odpisywania zarzutu, a w misternej aryi z kwiatkami w akcie trzecim przedstawiała się jako artystka dziś już niepospolita i rokująca na przyszłość najpiękniejsze nadzieje. Chóry trzymały się w całości nie źle, podtrzymywały je wytrawną dłoń p. Hocka kierownika orkiestry. W ogóle przedstawienie wczorajsze ze wszelkich miar było udane i zadowolnić mogło nawet wybredne wymagania. Teatr był przepiękny.

**Dział ekonomiczny.**

**Towarzystwo zachęty przemysłu krajowego.** W dniu 16 czerwca odbyło się posiedzenie głównego Wydziału Towarzystwa pod przewodnictwem prezesa Augusta Gorayskiego. Po odczytaniu protokołu i zdaniu sprawy z czynności Wydziału wykonawczego oraz stanu kasy, która z dniem 15 czerwca 5.498 złr. 65 ct. wykazuje, wzięto pod obrady sprawę wspólnego wydawnictwa peryodycznego. Po dłuższej dyskusji, wykazującej trudności przystąpienia „Towarzystwa politechnicznego“ już obecnie do wspólnego wydawnictwa, uchwalono upoważnić Wydział wykonawczy Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego, aby rozpoczął w jesieni bieżącego roku wydawnictwo organu, poświęconego sprawom przemysłu krajowego, wspólnie z zarządem lwowskiego Muzeum przemysłowego i komisją krajową dla spraw przemysłowych, które do zamierzonego wydawnictwa przystępują. Jako subwencję na utrzymanie rzeczonych pisma peryodycznego, które ma co 14 dni w dwóch arkuszach być wydawane, przeznaczyli: Muzeum przemysłowe 1.000 złr. rocznie, Towarzystwo zachęty przemysłu krajowego 400 złr. rocznie, komisja krajowa dla spraw przemysłowych na rok bieżący 500 złr. wal. austr. Program wydawnictwa obejmuje: wiadomości o celniejszych fabrykach i wyrobach krajowych, artykuły z zakresu przemysłu artystycznego, ruch szkolnictwa przemysłowego, relacje z wystaw i konkursów, wiadomości o nowych wynalazkach i ulepszeniach w zakresie technologii mechanicznej i chemicznej, kronikę bieżąca spraw przemysłowych i handlowych, praktyczne wskazówki dla przemysłowców, wreszcie urzędowe wiadomości Muzeum przemysłowego, komisji krajowej dla

spraw przemysłowych i Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego. Zadaniem pisma tak redagowanego, aby było dostępne nie tylko fachowcom, lecz w ogóle ludziom wyszkolonym, jest: Strzedz interesów przemysłu krajowego i wpływać na rozwój jego, budzić zamięlanie do wyrobów krajowych, kształcić dobry smak w wyrobach przemysłu, a chronić i pielegnować motywa swojskie. by być łącznikiem pomiędzy technikami, a przemysłowcami i rekedzielnikami we wspólnym dziele podnoszenia przemysłu krajowego.

W dalszym ciągu obrad przyjęto regulamin niustającej wystawy okazów przemysłu krajowego, której celem jest: „Zapoznanie publiczności z wyrobami krajowymi i zachęcenie jej, aby swe potrzeby nimi zaopatrywała“. Na wystawę stała będą przyjmowane okazowe przedmioty przemysłu krajowego, oznaczające się oryginalnością kształtów, starannym wykonaniem lub taniością i t. d., a prócz tego próbki wszelkich krajowych na sprzedaż wyrabianych towarów, z wyłączeniem produktów czysto-rolniczych i ogrodniczych. Przemysłowcy i rekedzielnicy mogą już teraz zgłaszać do biura Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego (Lwów gmach sejmowy) swoje wyroby, a otrzymają regulamin wystawy i warunki przyjęcia.

Co do sal na wystawę wszedł komitet wykonawczy Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego w porozumieniu z gminą miasta Lwowa i spodziewa się uzyskać stosowny lokal pod przystępnymi warunkami.

Na wniosek przedstawiły pismem przez prof. dra Leo z Krakowa, postanowiono zasadniczo wystawy tego rodzaju czasowe (według) urzędowe w Krakowie i większych miastach kraju. Wydział porucił w końcu komitetowi wykonawczemu, aby wziął pod rozważenie urządzenie wystawy okresowej całej jednej gałęzi przemysłu krajowego w roku przyszłym i wypracował w tej sprawie szczegółowe wnioski. Głosy publiczności, która gałaz przemysłu krajowego zastugiwałaby na pierwszeństwo, są pożądane; propozycje odnośnie chętnie przyjmowane będzie biuro Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego.

Wydział uchwalił wreszcie przystąpić wraz z Towarzystwem politechnicznym i z Towarzystwem kupców i przemysłowców do urzadzenia w drugiej połowie lipca wspólnej wycieczki na wystawę do Poznania.

**Towarzystwo rolnicze okrugowe w Krakowie** odbędzie swe Zgromadzenie ogólne w piątek dnia 28 b. m. o godzinie 11 przed południem w sali Rady powiatowej krakowskiej, z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie przez prezesa. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. Sprawozdanie z czynności wydziału za czas od ostatniego Zgromadzenia ogólnego, t. j. od końca grudnia 1894. Sprawozdanie komisji kontrolującej z rachunków Towarzystwa za r. 1894. Wybór komisji kontrolującej na rok 1895. O zakładaniu stawów rybnych (referent Stanisław Chraszczejwski). Wnioski członków.

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług obserwatorium Krak.).

	wczoraj g. 10 w. g.	dziś rano g. 6	dziś pop. g. 2
Cisnienie powietrza (śred. do 0)	743 7 mm	742 8 mm	742 0 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+16,0	+12,8	+15,9
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	WNW 1	NW 1	NW 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	69%	73%	56%
Stan nieba	9	10	8
0 pog., 10 zup. pochm.			

Uwagi: Wczoraj po południu kilkakrotnie drobny deszcz; dziś przed południem deszcz.

**Z Rady państwa.**

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Izby poselskiej dr. Dyk uczynił nagły wniosek o zapomoge dla gmin w dwóch powiatach czeskich, dotkniętych oberwaniem się chmury. Izba uznała nagłość wniosku i przekazała go komisji budżetowej.

P. Pacak interpeluje z powodu zaniknięcia bankietu urzędowego w Kutna (Kuttenberg) na cześć Czechów z Ameryki i wypróżnienia tamtejszego kasy. Dr. Russ, jako przewodniczący komisji budżetowej, wnosi, aby zatwierdzono sprawozdanie tej komisji o przekazanych jej wnioskach na gminy. Izba przychyliła się do tego żądania i następnie uchwala rezolucję, wzywającą rząd, aby zbadał szkody, wyrządzone klęskami elementarnymi w kilku powiatach Czech, Wyższej Austrii i Karyntyi i celem udzielenia pomocy poynił odpowiednio zarządzenia.

Po przystąpieniu do porządku dziennego Izba uchwala w trzecim czytaniu ustawy o pożyczce dla Bośni i Hercegowiny.

W drugim i trzecim czytaniu Izba uchwala po przemówieniu sprawozdawcy p. K. Kłowski i p. Burgstallera prowizoryczny traktat handlowy z Hiszpanią.

Bez dyskusji uchwalaono zmiany kilku punktów traktatu o żegluga na Pranie.

Również w drugim i trzecim czytaniu uchwalaono ustawę o zapomogach z powodu trzęsienia ziemi w Krainie i Styryi.

**Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.**

Bez dyskusji przyjęto drugim i trzecim czytaniu ustawę o budowie dwóch zakładów medycznych i instytutu fizycznego we Lwowie, oraz jednego gmachu uniwersyteckiego w Graeu.

Przy sprawozdaniu komisji budżetowej o rachunkach z budowy drogi żelaznej ze Strjja do Ławocznej p. Wachnianin domagał się pewnych ułatwień w ruchu osobowym i wniosł odpowiednią rezolucję, a Izba uchwala wniosek komisji, aby rachunki te zatwierdzi.

Taki sam wniosek uchwalaono co do budowy czeskiej kolei transwersalnej.

W końcu Izba przystąpiła do przedłożenia rządowego o powiększeniu parku państwowych dróg żelaznych. Po przemówieniach pp. Kaftana, Krausa i Exnera uchwala Izba przejść do rozpraw szczegółowych. Gdy następnie po przemówieniach pp. Kohlera i Exnera przystąpiono do głosowania nad § 1, okazał się brak kompletu i musiano zamknąć posiedzenie.

**Telegramy „Nowej Reformy“.**

(Telegramy własne „N. Reformy“).

**Wiedeń**, 25 czerwca. W sferach polskich gloszą, że na obiedzie delegacyjnym cesarz w rozmowie z Promeberem w ostrych słowach wyraził swe niezadowolenie z zachowania się niemieckiej lewicy w sprawie gimnazjum cylejskiego.

**Rzym**, 25 czerwca. Organ Crispiego, „Riforma“, odpowiada w bardzo długim artykule na rewelacje Cavalottiego. Prawda, że Herz starał się o order św. Maurycego i że ofiarował znaczną kwotę na szpital św. Maurycego, lecz ostatecznie orderu nie otrzymał. Wynika jednakże z wywodów „Riformy“, że Crispi chciał ułatwić Herzowi nabycie orderu, a przekształcił temu kanclerz departamentu orderowego.

Czek na 50 tysięcy lirów otrzymał i zrealizował Crispi jako należytość za pośrednictwem w sprawach procesu między gminą miasta Rzymu a towarzystwem zakupu gruntów, reprezentowanym przez Reinacha, którego pełnomocnictwo objął Crispi.

W ogóle wynika z oświadczeń „Riformy“, że Crispi zostawał w ścisłym stosunku z Reinachem, że prowadził zyskowe interesa, powierzone mu przez Reinacha, jako adwokatowi i że równocześnie, chcąc odwzajemnić się Reinachowi za usłuźno, chciał wyrobić order dla Herza, co mu się jednakże nie udało.

Zresztą wszystkie rewelacje Cavalottiego nazywa „Riforma“ czystym wymysłem i oszczerstwem.

„Don Chiseote“ zapowiada, że Cavalotti odpowie na zarzuty „Riformy“ w nowej broszurze.

**Rzym**, 25 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby były galerye przepelnione. Posel Imbriani przypomniał rocznie bitwy pod Solferino i San Martino, które były początkiem wyzwolenia Wloch i powiedział, że skutkiem tego przesyła pozdrowienie narodowi francuskiemu.

Prezydent imieniem Izby przyłączył się do tego pozdrowienia.

Następnie uchwalaono prowizoryum budżetowe na dwa miesiące i rozpoczęto obrady nad budżetem rolnictwa.

Crispi obecny był na posiedzeniu z wszystkimi ministrami. Nic zaszedł żaden wypadek.

**Rzym**, 25 czerwca. Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej zaczęło się spokojnie, lecz skończyło się burzliwie. Już pod koniec posiedzenia powstał Bovic i zapytał (odnośnie do rewelacji Cavalottiego), czy w Izbie jest człowiek, wyłudający pieniądze, czy oszczerca? (Głos: oskarżyciel, czy oskarżony.) Nie, — mówił Bovic. — Obaj są oskarżeni, a moje sumienie mówi mi, że sytuacja w interesie państwa wyjaśnić się powinna.

Cavalotti prosi o głos.

Prezydent nie chce mu głosu udzielić.

Przychodzi do ostrej wymiany słów między Cavalottim a prezydentem, który ostatecznie pochwycił za kapelus i przerwał posiedzenie.

Po kilku minutach otwarto jednakże posiedzenie na nowo. Sekretarz odczytuje zapytanie Bovic, czy prezydent ministrów wobec zarzuczonej mu moralnej kwestyi zechce zająć stanowisko, czy nie?

Cavalotti prosi jeszcze raz o głos. Dwaj mówcy — mówi Cavalotti — mają w tej chwili prawo liczyć na uwage Izby: Francesco Crispi i ja. (Krzyk i hałas). Mój przyjaciel Bovic ma słuszność. Żaden parlament na świecie nie zostawiłby nierozwiązanej kwestyi, która nam pierś przysięgniata. Zapytanie Bovic przyjmuję ze spokojem, gdyż czuję się wolnym od wszelkiej winy. Stawiam się ludowi do rozporządzenia, aby w każdej żądanej formie dowiódł, że wszystko, co przeciw Crispimu powiedziałem, na moją cześć jako człowieka i posła, jest prawdą. (Krzyki i hałas na ławach większości). Wiem, żeście panowie (z prawicy) już dawno stracili poczucie wstydu. (Niesłychana wrzawa).

Prezydent po raz wtóry przerywa obrady.

Gdy po raz trzeci otwarto posiedzenie, zabrał głos Crispi i wyrzekł powoli następujące słowa:

— „Kwestyje, dotycząca mojego honoru, stanowczo odrzucam“. (Niesmiało oklaski na kilku ławach).

Wśród grobowej ciszy oświadcza Bovic, że postawił pytanie wiedziony potrzebą wytworzenia w Izbie czystszej atmosfery. Tem gorzej dla tych, którzy go nie zrozumieli.

Prezydent zamyka posiedzenie. Cava-

lotti woła za nim: ucieka, ucieka... Lewica oklaskuje Cavalottiego w chwili, gdy wychodzi z Izby.

**Londyn**, 25 czerwca. Wczoraj na posiedzeniu Izby gmin oświadczył kanclerz skarbu Harcourt, że wynik głosowania piątkowego był wyrazem nieufności dla ministra wojny. Gabinet solidaryzuje się z ministrem wojny i dlatego wniosł swoją dymisję, którą królowa przyjęła. Gabinet urzędować będzie aż do zamianowania nowego gabinetu. Idzie tylko o zatwierzenie bieżących spraw administracyjnych.

Balfour krytykował postąpienie rządu i wyraził zdanie, że byłoby właściwszem dla rządu konstytucyjnego parlament rozwiązać, zamiast eieżar zatławiania spraw przekazać opozycy.

W Izbie lordów oświadczył lord Rosebery, że gabinet podał się do dymisji.

Lord Salisbury podał się misy utworzenia nowego gabinetu. Nowe ministerstwo utworzone ma być do ewartku.

Izba ma być rozwiązana koło połowy lipca b. r.

**Belgrad**, 25 czerwca. Bułgarski minister spraw wewnętrznych Naczowicz zawiadomił serbskiego ministra spraw zewnętrznych Boghichtehevia, nie podając bliźszych powodów, że dotychczasowy dyplomacyjny agent Bułgarii Goranow został odwołany, a miejsce jego zająd prowizorycznie pierwszy sekretarz agencji Zorow. Goranow jest zwolennikiem Stambulowa, w tem też upatrują powód jego odwołania.

Rada ministrów przedłożyła królowi wniosek zwolnienia skupeżyny do Nisza na dzień 6 lipca n. st.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

**Wiedeń**, 25 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej rozdano sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu państwowym i ustawie finansowej na rok 1895.

Barwiński stawia nagły wniosek o za pomoge państwa dla dotkniętego burzą i gradem miasteczka Szezurowice w Galicyi. Wniosek uznano za nagły i przekazano komisji budżetowej.

Pernerstorfer interpeluje o konfiskacie „Arbeiter Zig.“ z dnia 21 b. m. z powodu artykułu o upadku koalicyi i gabinetu.

Schlesinger interpeluje w sprawie kontynuowania rafinerji naftowych i pyta, czy rząd zamierza energicznie wdać się w tę deludu wysoce szkodliwą sprawę i wpłynąć na zmniejszenie cen nafty.

Z porządku dziennego projekt ustawy o powiększeniu parku kolei państwowych przyjęto w ługim i trzecim czytaniu. Również w drugim i trzecim czytaniu przyjęto prowizoryum budżetowe, przeciw głoszom Miodoczechów, tudzież posłów Kronawettera i Pernerstorfera.

**Wiedeń**, 25 czerwca. (Z Izby poselskiej). — Kuenburg oświadczył, że zjednoczona lewica ze względu na ogólny interes państwowy głosować będzie za prowizoryum budżetowym, a także popierać przeprowadzenie procedury cywilnej, zastrzegając sobie jednak w sprawach politycznych zupełną swobodę działania. — Przemawiali jeszcze: Barwiński, Kronawetter, Liechtenstein.

Bareuther oświadcza, że jego stronnictwo głosować będzie za prowizoryum budżetowym.

Franciszek Coronini oświadcza, że stronnictwo jego będzie popierać gabinet w interesie państwa przy zatławianiu spraw bieżących i głosować za prowizoryum budżetowym.

Po przemówieniu referenta Szecepanowskiego przyjęto prowizoryum budżetowe w drugim i trzecim czytaniu.

Przedłożenie rządowe o uzupełnieniu i zmianie ustawy o markach obronnych przyjęto w drugim i trzecim czytaniu po krótkiej dyskusji.

Następne posiedzenie we czwartek. Na porządku dziennym rozprawa ogólna nad budżetem.

**Wiedeń**, 25 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu klubu zjednoczonej lewicy zjawil się Perner. Powitany oklaskami dziękował za ten objaw sympatii. Klub uchwalił głosować za prowizoryum budżetowym.

**Wiedeń**, 25 czerwca. Według sprawozdania komisji budżetowej zmodyfikowane ogólne dochody państwowe wynoszą 643,611,196 złr., ogólne wydatki 643,563,587 złr., pozostaje przeto nadwyżka w kwocie 47,609 złr., w porównaniu z projektem rządowym mniejsza o złr. 2,410,098.

W większych wydatkach między innymi mieszczą się: dodatki do plac dla urzedników państwowych do 8 rangi wliczając 1,778,000 złr., zapomogi z powodu klęsk elementarnych dla Krainy i Styryi 3 miliony złr., procenty dla dalszej emisji 50 milionów renty złotej w kwocie 1,213,514 złr., dodatki do plac suplentów przy szkołach średnich 72,000 złr.

**Wiedeń**, 25 czerwca. Na pełnem posiedzeniu delegacji węgierskiej uchwalaono zwyczajny i nadzwyczajny budżet wojskowy, następnie rezolucye do tego budżetu, między temi o akademii wojskowej. Wreszcie uchwalaono kredyt okupacyjny.

**Wiedeń**, 25 czerwca. Na wczorajszym drugim obiedzie delegacyjnym u cesarza byli prezydenci i wieceprezydenci obu delegacji, po 29 członków delegacji austriackiej i węgierskiej, nadto ministrowie Goltuchowski, Banffy, Kallay, Krieghammer, Kielmansegg, Sterneck i szef sekcji Czirik.

**Wiedeń**, 25 czerwca. Banffy miał z Kielmanseggiem dłuższą naradę głównie w sprawie środków celem stłumienia zarazy świń.

**Budapeszt**, 25 czerwca. Trybunał tutejszy skazał wczoraj greko-katolickiego proboszcza

Mikolaja Bisztrian'a za obrzęde majestatu na ośm miesięcy więzienia i utratę urzędu na trzy lata.

**Monachium**, 25 czerwca. Kompozytor Karol Czerny umarł onegdaj w Deggendorf.

**Paryż**, 25 czerwca. Uroczystość żałobna, jaka odbyła się w Panteonie z powodu rocznicy śmierci Carnota, miała bardzo podniosły charakter. Ofiejalny orszak stanął nad grobem Carnota o godzinie 10 minut 15 rano. Na czele orszaku znajdował się prezydent republiki Feliks Faure oraz prezydenci Izby i senatu Brisson i Challemeil-Lacour, a należeli do orszaku ministrowie, ambasadorowie, senatorzy i deputowani.

Prezydent Faure złożył wieniec na grobie Carnota, przyzem powiedział: „W imieniu republiki, w dniu dzisiejszym odnawiającym żalobę Ojczyzny, składam ten wieniec na grobie prezydenta Carnota“. Niezmierne tłumy zgromadziły się przed Panteonem.

O godzinie 11 odbyło się nabożeństwo w kościele Madeleine. Byli na niem: Feliks Faure, Casimir-Périer i wielu innych dygnitarzy oraz wybitnych przedstawicieli świata politycznego.

**Chrystyania**, 25 czerwca. Jak słychać komisya budżetowa stawia wniosek, ażeby przyznana w zupełności kredyty na wydatki w zakresie konsulatów i ministerstwa spraw zagranicznych; w tej liczbie i na poselstwo w Wiedniu oraz inne wydatki Szwedów. Jak w ostatnich latach uwzględniano w budżecie spraw zagranicznych. Uchwala ta ma być w związku z postanowieniem konstytucyji, iż wszystkie urzędy konsularne i dyplomacyjne powinny być obsadzone.

**Rzym**, 25 czerwca. Wczoraj wieczór odbyło się zgromadzenie posłów, należących do większości rządowej, które zgotowało Crispimu szumną owację. Crispi oświadczył, że większość dzięki swej zgodzie i roztropności zniewoczy zamiar przeciwników. Ktrzy chcą przeszkodzić obradom nad ustawami politycznymi.

Słychać, że większość ma na najbliższem posiedzeniu Izby uchwalić wotum pełnej ufności dla Crispiego.

**Deszenzo**, 25 czerwca. Obchodzono tutaj uroczyste rocznicę bitwy pod San Martino. Na nabożeństwie obecni byli reprezentanci władz i stowarzyszeń z Brescyi i Verony, batalion piechoty i uczniowie szkoły kadeckiej. Złożono wieniec; mów nie wygłoszono żadnego.

**Konstantynopol**, 25 czerwca. Odpowiedź Porty na próbie trzech ambasadorów o wyjaśnienie pewnych wątpliwych ustępów ostatniej noty, prawdopodobnie w tym tygodniu jeszcze będzie dana. Odpowiedź ta ma wyszczególnić te punkty, których dokładniejszego roztrząsania Porta sobie życzy. W tutejszych sferach dyplomatycznych krążyła pogłoska, że Porta, przewidując zmianę gabinetu w Anglii, usiłuje odwręć zatławienie sprawy armejskiej. Temu jednak urzędownie zaprzeczono dowodząc, że po Salisburyem możnaby się raczej spodziewać energiczniejszego traktowania tej sprawy.

**Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.**

	Kurs w wal. austr.	
	złr.	ct.
Wiedeń, dnia 24 czerwca 1895.		
Zjednoczony dług w papierach . . . . .	101	05
Zjednoczony dług w srebrze . . . . .	101	30
Austriacka renta złota . . . . .	123	05
4% austriacka renta (marcowa) . . . . .	101	05
4% węgierska renta złota . . . . .	123	40
4% węgierska renta koron. . . . .	99	50
Akcyje banku austro-węgierskiego . . . . .	1077	—
Akcyje kredytowe . . . . .	407	80
London . . . . .	121	20
Banknoty banku niem. za 100 m. . . . .	59	32 1/2
20 marek . . . . .	11	86
20-frankówki za sztukę . . . . .	9	60 1/2
Banknoty włoskie . . . . .	46	10
Dukaty austriackie . . . . .	5	67

**Wiedeń**, 25 czerwca. Ruble 130-25. Cena nafty 16-60. Spirytus gotowy 17-30. Zyto na wiosnę 6-10. Pszenica na wiosnę 7-20. Owies na wiosnę 6-47.

**Wiedeń**, 25 czerwca. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 97-70; 4% oblig. poz. krajow. z 1892 98-10; 4% galic. fund. popin. 98-—; 4 1/2% list. banku kraj. 101-—; 5+ obligi banku krajowego 102-20; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-25; Akcyje Karola Ludwika 223-—; Akcyje kolei lwowsko-czern. 327-50; Losy z 1854 na 250 złr. 151-25; losy z 1860 na 500 złr. 157-—; losy z roku 1860 na 100 złr. 162-50; losy z r. 1864 za 100 złr. 196-—; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 409-12; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 450-—; Länderbank na 200 złr. 284-90; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1078.

**Berlin**, d. 25 czerwca. Godzina 2 minut 55 po pol. Austriackie kredyty 253-50 mrk. Austriacka akcja złota renta 103-40 mrk. Austriacka srebrna renta 100-75 mrk. Węgierska złota renta 103-70 mrk. Węgierska renta koronowa 99-30 mrk. Austriackie banknoty 168-80 mrk. Akcyje kolei lwowsko-zerzynieckiej — mrk. Ruble 219-85 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 68-20 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor:

**Michał Konopński.**

Wydawca:

**Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

**30.000 złr.** a. w. wynosi główna wy-szowych losów na budowę kościoła. (Ciągnienie odbędzie się nieodwołalnie dnia 11 lipca.

Podziękowanie.

Bliżko od roku dokonywałem ciężkiej i niebezpiecznej choroby, połączonej z okropnymi bólami...

Arnold Meister.

Barmen-Rittershausen, Heekinghauserstr. 122.

L. 5.477.

Konkurs

na posadę elewa miejskiego urzędu budowniczego w Rzeszowie...

Kompetenci przedłożyli mają podania z dowodami...

Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie na rok jeden...

Podania wnoszące należy do Magistratu w terminie do 15 lipca 1895 r.

Z Magistratu król. wol. m. Rzeszowa.

Rzeszów, 20 czerwca 1895.

Schott.

Skład pudełek

patentowanych do wysyłek pocztowych, oraz kufereczków na kapelusze...

Jan Zimler w Krakowie

Plac Matejki, przy ul. Kurniki, L. 3.

Fabrykant wapna hydraulicznego z Dąbrowy Górniczej K. J. Miecznikowski...

uzdolnionego rysownika.

Interesowani zechcą zgłosić się listownie do Dąbrowy Górniczej...

K. J. Miecznikowski.

Masło naturalne

codziennie świeże, w 5 klg. paczkach, opłatnie po 3 złr. 50 ct.

W Gdowie koło Bochni. 1548 1 3

Dwóch praktykantów

przyjmuje zaraz handel galanterijny

W. C. Angelusa

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 2.

Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

Lekki zarobek

względnie stałą płacę może mieć każdy, kto się chce zająć sprzedażą...

Dom wekslowy H. Fuchs

Budapest, Kecskemétersgasse 1.

Założony w r. 1866.

Parowa destylarnia

WÓDEK POLSKICH

St. Lewiaka i Spółki

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,

poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom.

Pierwszy chrześcijański

TANI BAZAR

w Krakowie, ulica Szewska, L. 15,

(filia w Krynicy), poleca wiele szanownej P. T. Publiczności...

Kielanowski i Lipiński.

Kto się chce ożenić!

Mieszczanin czy szlachciz, który chce się ożenić...

Restauracya w Hotelu Drezeńskim jest do wydzierżawienia...

Wiadomość u adw. Dra Stycznia.

Damasty jedwabne 65 ct.

do 14 złr. 65 ct. za metr — z moich fabryk —

jakoteż czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 35 ct. do 14.65 za metr...

Jedwabne Armures, Monopolis, Cristalliques, Moire antique, Duchesse, Princesse, Moscovito...

Fabryka jedwabów G. Henneberg, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).

Advertisement for various goods including oils, soaps, and perfumes with a list of items and prices.



uda. Sama przyjemność, jakiej się co dzień doznaje przez płukanie nosa...

\* Przykłada się szklankę do nosa, jak gdyby się pić miało i po naleśniku przechyla się...

Advertisement for 'Kosmopolit' typewriter, highlighting its quality and price.

Advertisement for 'Izydor Hershthal' building materials store.

Advertisement for Dr. Maksymilian Kohn's matrimonial agency.

Table with columns: Nazwa efektów, Na ciągnięcie dnia, Premia w wal. austr. zlr., Waga w zł. i w gr.

Advertisement for 'Kantor wymiany Akcyj. Towarzystwa „MERCUR”

Large advertisement for 4% priority bonds of local railways, issued by the 'Towarzystwo akcyjne wiedeńskich kolei lokalnych'.

Advertisement for a new mill ('Nowy młyn') in Libiąż Wielki.

Advertisement for an apothecary ('Apteka') with a list of services.

Advertisement for 'Ekstrakt orzechowy' (walnut extract).

Advertisement for a pharmacy ('Apteka') with a list of services.

Advertisement for 'Filia fabryki tutek S. W. NIEMOJOWSKIEGO' (pipe factory).

Advertisement for 'Maszyny do szycia' (sewing machines) by Józefa Popiel i Spółka.

Advertisement for 'KAKAOVERO' chocolate by Hartwig & Vogel.

Advertisement for a summer house ('dworek z ogródkiem') in Tenczynku.

Advertisement for 'Ważne dla dworów!' (important for estates) regarding drying machines.

Advertisement for a 'Młocarnia kieratowa' (oil mill).

Advertisement for 'Realność' (real estate) at ul. Basztowej.

Advertisement for 'Skład serów L. Sykutowskiego' (cheese shop).

Advertisement for 'Poszukuje się lakiernika' (looking for a painter).